

UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**SỞ Y TẾ** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 673 /KH-SYT

Thanh Hóa, ngày 21 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 2618/KH-SYT ngày 17/11/2017 về triển khai thực hiện công tác y tế giai đoạn 2018-2020; Báo cáo số 3468/BC-SYT ngày 20/12/2018 của Sở Y tế Báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2018, mục tiêu nhiệm vụ giải pháp năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 01/KH-SYT ngày 02/01/2019 của Giám đốc Sở Y tế Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 114/KH-SYT ngày 15/01/2019 của Giám đốc Sở Y tế Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác y tế năm 2019 của Sở Y tế Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 276/SYT-VP ngày 12/02/2019 của Giám đốc Sở Y tế về Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan đơn vị; Công văn số 574/SYT-VP ngày 12/3/2019 của Giám đốc Sở Y tế về Phát động thi đua hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ y tế năm 2019;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế năm 2019 gồm những nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế giao cho các đơn vị trực thuộc trong năm 2019 và các nhiệm vụ Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế giao từ các năm trước còn nợ đọng chưa giải quyết;

- Tham mưu cho Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế kịp thời chấn chỉnh, phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc để xác định nguyên nhân, trách nhiệm, đề xuất các giải pháp tháo gỡ, khắc phục những hạn chế, nhằm nâng cao hiệu quả công tác, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ do Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế giao.

- Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế phải được thực hiện quyết liệt, kịp thời, theo đúng thời gian yêu cầu; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đúng nguyên tắc, quy trình, chương trình, kế hoạch đảm bảo khách quan và chất lượng.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đề cao tính kỷ luật, trách nhiệm của các thành viên Đoàn kiểm tra; Qua công tác kiểm tra cần phải rút ra được những vấn đề trọng tâm trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của đơn vị liên quan đến các nội dung được kiểm tra.

- Kết quả hoạt động của Đoàn kiểm tra đảm bảo phải mang lại hiệu quả cụ thể, tác động tích cực đến việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính ở các đơn vị trực thuộc. Kiểm tra có kết luận rõ ràng, cụ thể về nội dung được kiểm tra về ưu điểm, tồn tại, hạn chế cũng như những kiến nghị, đề xuất của đơn vị; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị được kiểm tra.

## **II. ĐƠN VỊ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đơn vị được kiểm tra**

- Các đơn vị trực thuộc ngành khi xét thấy cần thiết.

- Trước mắt, trong tháng 4/2019, phối hợp với đoàn kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng về phòng, chống tham nhũng của Sở Y tế để tiến hành kiểm tra tại 10 đơn vị trực thuộc, gồm: Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc, Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa, Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa, Bệnh viện đa khoa khu vực Tĩnh Gia, Trung tâm Y tế huyện Quan Sơn, Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa, Trung tâm Y tế huyện Bá Thước, Trung tâm Y tế huyện Yên Định, Trung tâm Y tế thành phố Sầm Sơn, Trung tâm Y tế huyện Cẩm Thủy.

### **2. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế tới các đơn vị trong Quý I/2019;

- Kiểm tra việc thực hiện Quy chế làm việc của Sở Y tế; thực hiện chế độ thông tin báo cáo; công tác cải cách hành chính; việc ban hành các văn bản của đơn vị; việc theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2018;

- Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo kết quả thực hiện khắc phục những hạn chế, yếu kém từ trước, mới phát sinh năm 2019; việc triển khai, tổ chức thực hiện 10 nội dung yêu cầu của Giám đốc Sở với đơn vị và 10 cam kết, nhiệm vụ đăng ký thực hiện trong năm 2019 của đơn vị với Giám đốc Sở.

*(Có đê cương Báo cáo kèm theo)*

### **3. Thời gian kiểm tra**

Các tháng trong năm 2019 (*sẽ có thông báo cụ thể tới các đơn vị được kiểm tra*).

Riêng thời gian kiểm tra cụ thể tại 10 đơn vị đã nêu trên, giao Thanh tra Sở thông báo lịch tới các đơn vị trước khi kiểm tra 3-5 ngày.

### **4. Thành phần Đoàn Kiểm tra**

a) Đối với đoàn kiểm tra: Trưởng đoàn là 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở, Phó Trưởng đoàn là Chánh Văn phòng Sở, thành viên đoàn là Lãnh đạo, chuyên viên Thanh tra Sở và các phòng/ban cơ quan Sở Y tế.

b) Đối với các đơn vị được kiểm tra: Đại diện lãnh đạo đơn vị, Phòng HCTH/TCHC, các Khoa/Phòng liên quan, các cá nhân được giao việc có liên quan đến các nội dung được kiểm tra.

### 5. Hình thức kiểm tra

- Đơn vị được kiểm tra báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra đã nêu ở trên, kèm các tài liệu có liên quan để đoàn kiểm tra đối chiếu, kiểm chứng;

- Kiểm tra thực tế tại đơn vị nhằm xem xét, đối chiếu, kiểm chứng tính xác thực giữa báo cáo của đơn vị với thực tế thực hiện;

- Kết thúc đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả, thông báo kết quả kiểm tra đến các đơn vị để khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có) đồng thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị với Giám đốc Sở Y tế những nội dung, vấn đề cần chỉ đạo các cơ quan đơn vị được kiểm tra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra, dự thảo đề cương Báo cáo gửi các đơn vị được kiểm tra và tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Các đơn vị được kiểm tra bố trí đúng thành phần, chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, chuẩn bị hồ sơ và tài liệu có liên quan phục vụ cuộc kiểm tra, tạo điều kiện để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế năm 2019 của Sở Y tế, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị được kiểm tra triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

#### Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban cơ quan Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.



Trịnh Hữu Hùng



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số 67/KH-SYT ngày 24 tháng 3 năm 2019 của Sở Y tế)

### I. THÔNG TIN CHUNG

1. Đặc điểm tình hình
2. Chức năng, nhiệm vụ

### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế tại đơn vị:

- Việc ban hành Kế hoạch công tác giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch công tác năm 2019 và Kế hoạch hành động của đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 01/KH-SYT ngày 02/01/2019 của Sở Y tế:

- Việc triển khai, thực hiện các quyết định, văn bản chỉ đạo của Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế tới đơn vị:

- Báo cáo kết quả thực hiện (bao gồm các báo cáo đột xuất, báo cáo định kỳ, báo cáo theo chuyên đề, ...):

#### 2. Công tác cải cách hành chính

- Chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: Việc ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành về cải cách hành chính;

- Cải cách thủ tục hành chính: Kiểm soát và công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tại cơ quan đơn vị. Đơn giản hóa thủ tục hành chính, thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với những quy định về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại đơn vị.

- Hiện đại hóa hành chính nhà nước:

+ Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan đơn vị: Triển khai cài đặt phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, thư điện tử công vụ, phần mềm ứng dụng phục vụ công việc. Ứng dụng Công nghệ thông tin trong quản lý Y tế, thanh toán khám chữa bệnh BHYT.

+ Ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 9001-2008 (9001-2015) vào hoạt động của cơ quan, đơn vị.

+ Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Công tác tuyển dụng, sắp xếp bố trí, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức:

3. Việc khắc phục hạn chế, yếu kém; triển khai 10 nội dung yêu cầu của Giám đốc Sở với đơn vị; 10 cam kết, nhiệm vụ đăng ký thực hiện trong năm 2019 của đơn vị với Giám đốc Sở:

### **3.1 Việc khắc phục hạn chế yếu kém:**

- Việc quán triệt và thực hiện kế hoạch, công văn của Giám đốc Sở Y tế về xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém.
- Việc xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo và các biện pháp tổ chức thực hiện để khắc phục những hạn chế, yếu kém.
- Kết quả khắc phục những hạn chế yếu kém.
- Công tác thống kê, báo cáo tổng hợp kết quả khắc phục những hạn chế yếu kém.

### **3.2. Kết quả triển khai thực hiện 10 nội dung yêu cầu của Giám đốc Sở với đơn vị:**

### **3.3. Kết quả triển khai thực hiện 10 cam kết, nhiệm vụ đăng ký thực hiện trong năm 2019 của đơn vị với Giám đốc Sở:**

#### **III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Về Công tác Cải cách hành chính
2. Về khắc phục hạn chế, yếu kém
3. Việc triển khai 10 nội dung yêu cầu của Giám đốc Sở với đơn vị
4. Việc triển khai thực hiện 10 cam kết, nhiệm vụ đăng ký thực hiện trong năm 2019 của đơn vị với Giám đốc Sở.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**